Дело № 5-291-35/2025
                                                                              УИД 91RS0008-01-2025-002679-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                       18 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: ***, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Бойко В.В., *** ранее привлекавшегося к административной ответственности в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций,

УСТАНОВИЛ:

Бойко В.В. 17.07.2025 в 15 часов 24 минуты в доме ***, осуществлял реализацию алкогольной продукции собственного изготовления в виде самогона, свободная реализация которого запрещена или ограничена законом, тем самым нарушил требования ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 КоАП РФ.

В судебном заседании Бойко В.В., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, суду показал, что действительно осуществил реализацию алкогольной продукции собственного изготовления в виде самогона.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Бойко В.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 8201 № 352312 от 06.08.2024 (л.д. 2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена     Бойко В.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; заключением эксперта № 9/122 от 28.07.2025, согласно которого представленные на экспертизу жидкости объёмом 4900 см3, 495 см3 являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) и имеют признаки характерные для спиртных напитков кустарного изготовления – самогонов. Объёмная доля этилового спирта (крепость) в предъявленных на экспертизу жидкостях составила 41,0% и 45,5% (л.д. 8-10); квитанцией (распиской) № 152/2025 от 01.08.2025 о приёме вещественных доказательств в камеру хранения (специальное хранилище) (л.д. 12); рапортом инспектора ***17.07.2025 (л.д. 14); письменным объяснением ***от 17.07.2025 (л.д. 15); письменным объяснением Бойко В.В. от 17.07.2025 (л.д. 20); письменным объяснением ***от 17.07.2025 (л.д. 16); протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 17.07.2025 и таблицей иллюстраций к нему (л.д. 17, 23-29); протоколом изъятия вещей и документов 8208 № 002532 от 17.07.2025 (л.д. 18); письменными объяснениями ***от 17.07.2025 (л.д. 19). Пояснениями Бойко В.В. данными им в ходе судебного заседания.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 14.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

В соответствии со ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ запрещается розничная продажа алкогольной продукции.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 3); спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 4); алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (пункт 7); спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам (пункт 9).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Бойко В.В. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что действия Бойко В.В. необходимо квалифицировать по ст. 14.2 КоАП РФ, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность Бойко В.В., его имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами,       Бойко В.В. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения в пределах санкции данной статьи КоАП.

При этом, предметом административного правонарушения является изъятая у Бойко В.В. алкогольная продукция самогон.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бойко В.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Предмет административного правонарушения – спиртосодержащую продукцию, изъятую и хранящуюся согласно квитанции (расписки) № 152/2025 от 01.08.2025 о приёме вещественных доказательств в камеру хранения (специальное хранилище) (л.д. 12) в ***, - конфисковать в порядке, установленном Правительством Российской Федерации для дальнейшего уничтожения.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01143 01 0002 140, УИН: 0410760300355002912514162, наименование платежа: по делу № 5-291-35/2025.
Разъяснить Бойко В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Бойко В.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                                                             С.А. Гончаров